
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 690 del 11-07-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALI - AFFIDAMENTO E
IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 193
Proposta del settore n. 208

1/4



PREMESSO che il personale comunale dipendente, che per la natura delle mansioni svolte
necessita di un adeguato abbigliamento, deve essere dotato di Dispositivi di Protezione
Individuali secondo quanto previsto dalle norme di legge vigenti in materia per la tutela della
salute e per la sicurezza sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 81/2008) e dal Regolamento Comunale
per la fornitura e assegnazione del vestiario (divise, indumenti da lavoro e d.p.i.);

VISTE le richieste pervenute a questo Ufficio da parte del personale avente diritto per l’anno
2019, custodite agli atti del Servizio Lavori Pubblici;

RAVVISATA quindi la necessità di provvedere all’acquisto dei seguenti dispositivi di protezione
individuali (DPI):
- n. 52 A.P.V.R. (mascherine) FFP2S per particelle in base solida e liquida con valvola di
espirazione nella versione pieghevole;
- n. 10 filtri per semimaschera UNI EN 143;
- n. 8 prefiltri per semimaschera;
- n. 2 completi giacca/pantaloni impermeabile alta visibilità;
- n. 2 gilet alta visibilità;
- n. 2 giubbetti con collo a camicia alta visibilità;
- n. 1 paio di pantaloni invernali alta visibilità;
- n. 1 tuta intera alta visibilità;
- n. 1 giubbotto impermeabile imbottito alta visibilità;
- n. 1 salopette alta visibilità;
- n. 15 tute intere con cappuccio (tipo tyvek dupont) per protezione da insetticidi e erbicidi;
- n. 350 paia di guanti in lattice monouso;
- n. 18 paia di sottoguanti in maglia cotone jersey;
- n. 1 paio di guanti in cotone rivestiti in nitrile;
- n. 72 paia di guanti in pelle fiore;
- n. 9 paia di guanti in pvc telati all'interno, impermeabili;
- n. 8 paia di guanti in maglia di tessuto aramidico;
- n. 24 paia di guanti in nitrile, lunghezza cm 33;
- n. 125 paia di inserti auricolari otoprotettori usa e getta;
- n. 21 paia di plantari termici antifreddo;
- n. 2 paia di stivali impermeabili in pvc, altezza ginocchio, puntale in acciaio con lamina
antiforo;
- n. 2 paia di calzature antinfortunistiche;
- n. 2 paia di zoccoli anatomici;

VISTO il preventivo inviato dalla ditta 2EMMETI Srl, specializzata in articoli antinfortunistici,
con sede legale in Montemurlo (PO), registrato al protocollo n. 38516 in data 11/07/2019,
pari a Euro 1.561,02 oltre IVA 22%;

VISTO l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019)
con la quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.
296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328,
comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico di acquisto
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure, da Euro 1.000 a Euro 5.000;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che prevede, per affidamenti di
importo inferiore a Euro 40.000,00, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto

2/4



anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

DATO ATTO che la ditta 2EMMETI Srl ha dichiarato la propria disponibilità alla fornitura di
quanto richiesto;

DATO ATTO inoltre che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di
rotazione, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto, dalle motivazioni in
esso contenute, si evince l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche dei
beni che si intendono acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;

ATTESO pertanto di affidare alla ditta 2EMMETI Srl con sede legale in Montemurlo (PO), Via
Rossini n. 41, Codice Fiscale/Partita IVA 02444930974, la fornitura dei dispositivi di
protezione individuali (D.P.I.) sopraelencati al prezzo di Euro 1.561,02 oltre IVA 22% per
Euro 343,42, per complessivi Euro 1.904,44;

DATO ATTO che:
- la somma di Euro 1.904,44 trova copertura finanziaria al capitolo 1054/0 del bilancio di
previsione 2019/2021, annualità 2019;
- il codice Smart CIG rilasciato da ANAC per il presente affidamento è ZB429293FF;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti non essendo stati invitati né prese in esame domande
provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa
Amministrazione Comunale riguardo all’affidamento immediatamente precedente a quello di
cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2019/2021, l’esigibilità del debito, vale a dire che la
presente prestazione sarà conclusa entro il 31/12/2019 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 81/2008;
- il vigente Regolamento Comunale per la fornitura e assegnazione del vestiario (divise,
indumenti da lavoro e d.p.i.);
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 di approvazione del PEG
2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva
approvazione coma da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione

3/4



e Sviluppo del Territorio;

RITENUTO di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1) di acquistare, per le motivazioni sopra riportate, dalla ditta 2EMMETI Srl con sede legale in
Montemurlo (PO), Via Rossini n. 41, Codice Fiscale/Partita IVA 02444930974, i dispositivi di
protezione individuali (D.P.I.) elencati in premessa, al prezzo di Euro 1.561,02 oltre IVA
22%, per complessivi Euro 1.904,44;
2) di impegnare in favore della sopracitata ditta la somma di Euro 1.904,44 dando atto che
tale importo trova copertura finanziaria al capitolo 1054/0 del bilancio di previsione 2019/
2021, annualità 2019;
3) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
4) di dare atto che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;
5) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016;
6) di dare atto di aver verificato i requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, come da
dichiarazione sostitutiva acquisita in data 11/07/2019 al protocollo n. 38516; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di
rotazione, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza e che dallo stesso si evincono, in
base alle motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche dei beni che si intendono acquistare nonché l’importo previsto per
l’affidamento in parola;
8) di dare atto del rispetto delle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 in
riferimento alla rotazione degli affidamenti non essendo stati invitati né prese in esame
domande provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite
da questa Amministrazione Comunale riguardo all’affidamento immediatamente precedente a
quello di cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore
merceologico; 

9) di dare atto inoltre di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee
programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2018/2020,
l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà conclusa entro il 31/12/2019 e che il
programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come
riformulato dalla Legge 145/2018;
10) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente,
è l’Ing. Andrea Casseri, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori Pubblici e Responsabile
del Servizio Prevenzione e Protezione del Comune di Quarrata.

Data
11-07-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


